МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  Т А М О Ж Е Н Н А Я  С Л У Ж Б А

(ФТС РОССИИ)

П Р И К А З

  №
Москва

Об утверждении Технологии совершения таможенных операций

при помещении товаров под таможенную процедуру экспорта

с использованием информационной системы «Одно окно» в сфере

внешнеторговой деятельности

В соответствии с частью 3 статьи 83 Федерального закона от 3 августа

2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32,

ст. 5082), пунктом 1 Положения о Федеральной таможенной службе,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 23 апреля 2021 г. № 636 «Об утверждении Положения о Федеральной

таможенной службе, внесении изменений в Положение о Министерстве

финансов Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых

актов

и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 18,

ст. 3146, № 26,

ст. 4962), и в целях реализации подпункта «в» пункта 16 Правил

функционирования информационной системы «Одно окно» в сфере

внешнеторговой деятельности, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 28 января 2022 г. № 65 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2022, № 6, ст. 876), п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемую Технологию совершения таможенных

операций при помещении товаров под таможенную процедуру экспорта с

использованием информационной системы «Одно окно» в сфере

внешнеторговой деятельности.

2.Настоящий приказ вступает в силу по истечении 30 дней после

дня его официального опубликования.

Руководитель                                                                                  В.И. Булавин

Гуляева Ольга Александровна

(499) 449 84 98

http://demo.garant.ru/document?id=70352790&sub=1001
http://demo.garant.ru/document?id=70352790&sub=0

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

приказом ФТС России

от  __________   №  _______

Технология совершения таможенных операций

при помещении товаров под таможенную процедуру экспорта

с использованием информационной системы «Одно окно» в сфере

внешнеторговой деятельности

1. Настоящая Технология определяет совокупность и

последовательность действий таможенных органов Российской Федерации

(далее – таможенные органы) с использованием информационной системы

таможенных органов, взаимодействующей с информационной системой

«Одно окно» в сфере внешнеторговой деятельности (далее – ИС «Одно окно»),

при совершении таможенных операций, связанных с помещением товаров под

таможенную процедуру экспорта, а также описание целевого бизнес-процесса

предоставления (исполнения) услуги (функции) «Таможенное декларирование

при экспорте товаров», включая состав и последовательность выполнения

процедур данной услуги (функции) с использованием ИС «Одно окно» (далее

– целевой бизнес-процесс).

2. В рамках целевого бизнес-процесса таможенные операции, связанные

с помещением товаров под таможенную процедуру экспорта, совершаются

юридическими или физическими лицами, которые зарегистрированы в

качестве индивидуальных предпринимателей, отвечающими требованиям

статьи 83 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и

получившими доступ к ИС «Одно окно» в соответствии с Правилами

функционирования информационной системы «Одно окно» в сфере

внешнеторговой деятельности, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации

от 28 января 2022 г. № 65 (далее – декларант).

3. Обмен документами и (или) сведениями в электронной форме в

рамках целевого бизнес-процесса осуществляется в соответствии с пунктом 7

Порядка обмена документами и (или) сведениями в электронной форме между

таможенными органами Российской Федерации и декларантами,

перевозчиками, лицами, осуществляющими деятельность в сфере

таможенного дела, уполномоченными экономическими операторами,

правообладателями и иными заинтересованными лицами посредством

информационного оператора с учетом особенностей, определенных

настоящей Технологией.

4. Информационная система информационного оператора ИС «Одно

окно» подключается к информационной системе таможенных органов в

порядке, установленном в соответствии с частью 3 статьи 283 Федерального

закона

от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» (далее − Федеральный закон от 3 августа 2018 г.

№ 289-ФЗ).

5. Информационный обмен в рамках Технологии осуществляется

в соответствии со структурами и форматами электронных документов,

утвержденными в соответствии с частью 4 статьи 282 Федерального закона

от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ.

6. В целях помещения товара под таможенную процедуру экспорта

с использованием ИС «Одно окно» декларант формирует декларацию на товар

(далее – ДТ) в ИС «Одно окно» и направляет ДТ в информационную систему

таможенных органов посредством информационного оператора ИС «Одно

окно».

7. Должностные лица таможенных органов совершают таможенные

операции, связанные с регистрацией ДТ либо отказом в такой регистрации,

с использованием информационной системы таможенных органов в

соответствии с Инструкцией о порядке регистрации или отказа в регистрации

декларации

на товары, или такие таможенные операции совершаются посредством

информационной системы таможенных органов в автоматическом режиме

в соответствии с порядком, утвержденным приказом Минфина России

от 20 сентября 2019 г. № 150н.